is. Et ascendere  
ad populu q̄co  
trans bellatu  
is est

vel labor oleę  
frustraneę erit

salute mea.

**IESUS.**

vt triuphē mu  
sicis instrumē  
tis.

¶ In fremitu conculcabis terram: in fu- 12  
rore obstupēfacies Gentes.

¶ Egressus es in salutem populi tui, in sa- 13  
lutem cum Christo tuo. percussisti caput  
de domo impij, denudasti fundamentum  
\* vsque ad collum. Semper.

¶ Maledixisti sceptris eius, capiti bellato- 14  
rum eius, venientibus vt turbo ad disper-  
gendum me: exultatio eorum, sicut eius  
qui deuorat pauperem in abscondito.

¶ Viam fecisti in mari equis tuis, in luto 15  
aquarum multarum. **D**

¶ Audiui, & conturbatus est venter me- 16  
us, à voce contremuerunt labia mea: in-  
grediatur putredo in ossib⁹ meis, & sub-  
ter me scateat: vt requiescam in die tribu-  
lationis, vt ascendam ad populum accin-  
ctum nostrum.

¶ Ficus enim non florebit, & non erit 17  
germen in vineis: mentietur opus oliuę,  
& arua non afferent cibum: abscindetur  
de ouili pecus, & non erit armentum in  
præsepibus.

¶ Ego autem in Domino gaudebo, & 18  
exultabo in Deo Iesu meo.

¶ Deus Dominus fortitudo mea, & po- 19  
net pedes meos quasi ceruorum: & super  
excelsa mea deducet me victor, in psalmis  
canentem.

PROLOGVS IN SOPHONIÆ  
PROPHETIAM.

Ex principio commentatorum Hiero-  
nymi in Sophoniam. **tom. 6.**

**T**RADVNT Hebræi, cuiuscunque prophetę  
pater

pater aut auus ponatur in titulo, ipsos quoque prophetas fuisse. Vnde & Amos vnus de duodecim prophetis qui dixerat, Non sum propheta, nec filius prophetae, sed pastor caprarum vellicas sycomoros, patris nomen in titulo non habet. Hoc si verum est, Sophonias propheta, nomine (vt ita dicam) prophético, & gloriosa maiorum suorum stirpe generatus est: habuit enim patrem Chusi, auum Godoliam, proauum Amariam, attauum Ezechiam: & talem quadrigam ipse velut extremus auriga compleuit. Nomen Sophoniae, alij speculam, alij arcanum Domini transfulerunt. Siue igitur specula, siue absconditum Domini interpretetur: vtrunq; prophetae conuenit. Dicitur enim ad Ezechielem: Fili hominis, Speculator est te posui domui Israel. Iste ergo propheta qui erat in specula & in sublimibus constitutus, & nouerat mysteria Domini: filius erat Chusi qui interpretatur humilitas. Habebat quoq; auum Godoliam, qui dicitur magnitudo Domini: & proauum Amariam, qui & ipse vertitur in sermonem Domini: & attauum Ezechiam, qui sonat fortitudo Domini. De fortitudine itaq; Domini natus est sermo Domini: & de sermone Domini, nata est magnitudo Domini: & de magnitudine nata est humilitas: vt cum peruenerit aliquis ad perfectum, dicat: Quia non sum dignus vocari apostolus. Et illud in psalmis, Domine non est exaltatum cor meum: neq; elati sunt oculi mei. Iosias regem Iudae, cuius temporibus Sophonias prophetae inuenitur, Deo pra omnibus regibus Iudae placuisse, historia quarti libri regum & secundi paralipomenon demonstrat. Iosias simulachra quae pater suus Amon, vel auus Manasses in templo Dei collocauerat, deiecit comminuisse monstratur. In quibus etiam serpentem aureum a Moyses factum: quem errori inducus populus, superstitione idolorum detentus, admiserat. Idem custodisse pascha: & intermissum temporibus multis solus celebrasse monstratur. Ideo Deus per prophetam temporibus memorati regis quae prouentura erant, ostendens gentibus quidem lectione comprehensis affuturum iudicium: populo vero Israel salutem: & ciuitati Ierusalem restorationem tunc temporis tribuendam textu lectionis denuntiavit.

*Se  
mi circulis inclusa. no hnt  
in hieronymo. nec iofias  
ostegit Serpente, sed Ezechias  
regu. 18.*

SO.

deficiendo de SOPHONIAE PROPHECIA.  
ficere faciō. Et. H<sup>3</sup> tua capita.

CAP. I.

offendicula.

chemazim pe  
culiare genus  
sacerdotū ba  
al

VERBUM Domini quod  
factū est ad Sophoniam  
filiū Chusi, filij Godolia,  
filiij Amarię, filij Ezechię,  
in diebus Iosia filij Amō  
regis Iudæ. Congregans  
congregabo omnia à facie terræ, dicit Do  
minus: cōgregās hominem & pecus, con  
gregans volatilia cæli & pisces maris: &  
rūina impiorū erunt: & disperdā homi  
nes à facie terrę, dicit Dominus. Et exten  
dam manum meā super Iudam & super  
omnes habitantes Ierusalē: & disperdam  
de loco hoc reliquias Baal, & nomina edi  
tuorū cum sacerdotibus: Et eos qui ado  
rant super tecta militiā cæli, & adorāt, &  
iurant in Domino, & iurāt in Melchom,  
Et qui auertūtur de post tergum Domi  
ni, & qui non quaesierunt Dominum, nec  
inuestigauerūt eum. Silete à facie Domi  
ni Dei: quia iuxta est dies Domini, quia  
preparauit Dominus hostiam, sanctifica  
uit vocatos suos. Et erit: in die hostię Do  
mini visitabo super principes & super fi  
lios regis, & super omnes qui induti sunt  
veste peregrina: Et visitabo super omne  
qui arroganter ingreditur super limen in  
die illa, qui complent domum Domini  
Der sui iniquitate & dolo. Et erit in die  
illa, dicit Dominus, vox clamoris à porta  
piscinū, & vlulatus à Secunda, & contritio

parauit imita  
tos

dnōy suoy.

vel schola.

4. reg. 22. magna  
2. p. 34

11 magna à collibus. <sup>9</sup> Ululate habitatores Chanaán, dis  
 C lax: conticuit omnis populus Chanaán, dis  
 12 perierunt omnes inuoluti argēto. <sup>9</sup> Et erit  
 in tempore illo: scrutabor Ierusalem in lu  
 cernis, & visitabo super viros defixos in  
 facibus suis: qui dicunt in cordibus suis,  
 Non faciet bene Dominus, & non faciet  
 13 malè. <sup>9</sup> Et erit fortitudo eorū in direptio-  
 nem, & domus eorū in desertum: & aedi-  
 ficabunt domos, & non habitabūt: & plā-  
 tabunt vineas, & non bibent vinū earum.  
 14 <sup>9</sup> Iuxta est dies Domini magnus, iuxta est  
 & velox nimis: vox diei Domini amara,  
 15 tribulabitur ibi fortis. <sup>9</sup> Dies iræ dies illa,  
 D dies tribulationis & angustiae, dies calami-  
 tatis & miseriae, dies tenebrarum & cali-  
 16 ginis, dies nebulę & turbinis: <sup>9</sup> dies tubę &  
 clangoris super ciuitates munitas & super  
 17 angulos excelsos. <sup>9</sup> Et tribulabo homines,  
 & ambulabunt vt cæci, quia Domino pec-  
 cauerunt: & effundetur sanguis eorum si-  
 cut humus, & corpora eorū sicut sterco-  
 18 ra. <sup>9</sup> Sed & argentum eorum, & aurum  
 eorum non poterit liberare eos in die iræ  
 Dñi: in igne zeli eius deuorabitur om-  
 nis terra, quia cōsummationē cū festina-  
 19 tione faciet cunctis habitantibus terram.

## CAP. II.

1 Conuenite, congregamini gens non  
 2 amabilis: <sup>9</sup> Priusquam pariat iussio  
 A quali puluerem transeuntem diem, ante-  
 quam veniat super vos ira furoris Domi-  
 3 ni - antequam veniat super vos dies indi-  
 4 gnationis Domini. <sup>9</sup> Quærite Dominum

m s

omnes

machthes succi-  
 sus est  
 ferentes argēto

substantia.

Amos 5. c. 10

iesus.

vociferabitur.

Iere 30. b. 7

Ioel. 2. c. 11.

Amos 5. c. 18

turres excelsas

Exec. 7. c. 19

Infr. 3. b. 8

congrètes cogri-  
 te,

desiderata

4  
 exeat decretum  
 quo vos eritis vt  
 gluma q̄ claro  
 die abijt.

. 7  
 5  
 ita

2  
quia  
humiles  
iustitiam  
vel humilitate  
confiniu.

7  
ceretheor:

2  
habitation  
regio

iesus.

x  
magnificau  
erunt os suu. 1.  
superbe locuti su

y  
exitus vrticq. 1.  
ibi crescet vrticq.

z  
ybris affeceru

omnes mansueti terræ, qui iudicium eius  
estis operati: quærite iustum, quærite man  
suetum: si quomodo abscondamini in die  
furoris Domini. ¶ Quia Gaza destructa  
erit, & Ascalon in desertum, Azotum in  
meridie eiicient, & Accaron eradicabi-  
tur. ¶ Væ qui habitatis funiculum maris,  
gens perditorum: verbum Domini: super  
vos Chanáan terra Philisthinorum, & di-  
spendam te, ita vt non sit inhabitator. ¶ Et  
erit funiculus maris requies pastorum & B  
caulæ pecorum: ¶ & erit funiculus eius  
qui remanserit de domo Iuda, ibi pascen-  
tur: in domibus Ascalonis ad vesperã re-  
quiescēt: quia visitabit eos Dominus Deus  
eorum, & auertet captiuitatem eorum.  
¶ Audiui opprobrium Moab, & blasphemias  
filiorum Ammon: quæ exprobrauerunt  
populo meo, & magnificati sunt su-  
per terminos eorū. ¶ Propterea viuo ego,  
dicit Dominus exercituum Deus Israël:  
quia Moab vt Sodoma erit, & filij Am-  
mon quasi Gomorrha, siccitas spinarum,  
& acerui salis, & desertum vsque in eter-  
num: reliquie populi mei diripient eos, &  
residui gentis meæ possidebūt illos. ¶ Hoc  
eis eueniet pro superbia sua: quia blasphema-  
uerunt, & magnificati sunt super po-  
pulū Domini exercituū. ¶ Horribilis Dñs  
super eos, & attenuabit omnes deos terre.  
& adorabunt eum viri de loco suo, om-  
nes insulæ Gentium. ¶ Sed & vos Athio-  
pes interfecti gladio meo eritis. ¶ Et exten-  
det manum suam super Aquilonē, & per-

des

det Assur: & ponet Speciosam in solitudi-  
 14 nem & in inuium & quasi desertum. ¶ Et  
 D accubabunt in medio eius greges, omnes  
 bestia Gentiū: & onocrotalus & ericius  
 in liminib<sup>9</sup> eius morabuntur: vox cātantis  
 in fenestra, coruus in super liminari, quo-  
 15 niā attenuabo robur eius. ¶ Hæc est ciuitas  
 glōriosa habitans in cōfidentia: quæ dice-  
 bat in corde suo: Ego sum, & extra me nō  
 est alia amplius. quomodo facta est in  
 desertū cubile bestia? omnis qui trāsit per  
 eam, sibilabit, & mouebit manum suam.

## CAP. III.

1 VÆ prouocatrix & redēpta<sup>3</sup> ciuitas, co-  
 2 lumba. ¶ Non audiuit<sup>2</sup> vocē, & nō su-  
 A scepit disciplinā: in Dño non est confisa,  
 3 ad Deū suū non appropinquauit. ¶ Princi-  
 pes eius in medio eius quasi leones rugien-  
 tes: iudices eius lupi vespere, nō relinque-  
 4 bant in mane. ¶ Prophetæ eius vesani, viri  
 infideles: sacerdotes eius polluerunt san-  
 5 ctū, iniuste egerunt cōtra legem. ¶ Dñs iu-  
 stus in medio eius nō faciet iniquitatem:  
 manè manè iudiciū suū dabit in lucem,  
 & non abscondetur: nesciuit<sup>5</sup> autē iniquus  
 6 confusioē. ¶ Disperdidi Gētes, & dissipati  
 sunt anguli earum: desertas feci vias eorū,  
 dum non est qui transeat: desolatae sunt  
 7 ciuitates eorū, non remanente viro, neq;  
 villo habitatore. ¶ Dixi, Attamen timebis  
 me, suscipies disciplinam: & non peribit  
 habitaculū eius, propter omnia in quibus  
 visitaui eam: verūtamen diluculo surgen-  
 tes corruerūt omnes cogitationes suas.

¶ Qua-

Isai. 34. c. 80

vel noctua

nūis cātabit

desolatio erit in li-  
 mine quoniā mud-  
 auit cedra sig. vel  
 tabulata dicitur  
 ut, aut mudata erit  
 & signa.

q̄ exultabat

sedate stinguinat  
 ciuitati q̄ spoliat

vel attendit

vel vesp̄tini.

Eze. 22. f. 27

Mich. 3. d. 10

nihil reliquū fa-  
 ciebat

D. xi. c. oportet.

singulomaneve  
 l. quotidienō cessat prauig  
 tamen nescit ex-  
 ubescere.

vt nō sit quisq̄.

nec omne malū  
 statui veni et sup-  
 eam:

ad diē q̄ resurgam  
in p̄petuū.

dābo

**IESU.**

nomen.

vel consensu.

cū filia vel atha-  
ris filia.

exultātē supbia  
tuā.

**Apostoli.**

**iesus.**

debilitentur.

pp̄ amorē suū in  
te.

afflictos de cetū  
auferam

remouebūtur

abste qui te opprobio afficiebāt.

Quapropter expecta me, dicit Dñs, in die resurrectionis meæ in futurū, quia iudicium meū vt congregē Gentes, & colligā regna: & effundā super eos indignationē meā, omnē irā furoris mei: ¶ In igne enim zeli mei deuorabitur omnis terra. ¶ Quia tunc reddā populis labiū electū, vt inuocent omnes in nomine Dñi, & seruiāt ei humero vno. ¶ Ultra flumina Æthiopiæ, inde supplices mei filij disperforū meorū deferent munus mihi. ¶ In die illa nō confundēris super cūctis adinuentionibus tuis, quibus præuaticata es in me: quia tunc auferā de medio tui magniloquos superbiæ tuæ, & non adicies exaltari amplius in monte sancto meo. ¶ Et derelinquam in medio tui populū pauperem & egenū: & sperabunt in nomine Dñi. ¶ Reliquiæ Israël non facient iniquitatē, nec loquētur mendaciū, & non inuenietur in ore eorū lingua dolosa: quoniā ipsi pascētur & acubabunt, & non erit qui exterreat. ¶ Lauda filia Sion, iubila Israël: lætare, & exulta in omni corde filia Ierusalē. ¶ Abstulit Dominus iudiciū tuū, auertit inimicos tuos: rex Israël Dñs in medio tui, non timebis malū vltra. ¶ In diē illa dicetur Ierusalem, Noli timere: Sion, non dissoluantur manus tuę. ¶ Dñs Deus tuus in medio tui fortis, ipse saluabit: gaudebit super te in lætitia, silebit in dilectione tua. \* exultabit super te in laude. ¶ Nugas qui à lege recesserant, congregabo, quia ex te erant: vt non vltra habeas super eis opprobrium. ¶ Ecce ego